
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 893 del 22/08/2017 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 
Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, 

servizi tecnologici, appalti 

 

 

 
 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE LINEA FOGNARIA CENTRO 

DI RACCOLTA - DETERMINAZIONE A CONTRARRE  

 

 
 

 

 

 

 

N° 116 del Registro Determinazioni  

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI

 



Proposta di Determinazione Numero 996 del 25/07/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, servizi 

tecnologici, appalti 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE LINEA FOGNARIA CENTRO DI RACCOLTA 

- DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

 

IL DIRETTORE 
Visti i seguenti atti: 

-   Deliberazione C.C. n. 14 del 16/03/2017 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

bilancio di previsione armonizzato 2016/2017/2018;  

-   Deliberazione n. 94 del 13/7/2016 con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2016;  

-   Provvedimento del Sindaco prot. n. 9504/2017 del 08/03/2017, con il quale sono state 

confermate all’ Ing. Fabio Bandino le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione Organizzativa di 

Direzione dell’Area Quadro 7 Ambiente - Servizi Tecnologici, fino a nuova organizzazione di cui si 

doterà la nuova Amministrazione; 
 

Premesso che: 

- Il centro di raccolta è stato realizzato in un area destinata ad insediamenti 

industriali, artigianali e commerciali nell’ambito del comparto UCD2 del PRU di 

“Is Corrias”, posto tra la strada comunale Elmas- Monserrato e la strada vicinale 

Muxiurida; 

- Attualmente sono in corso di affidamento il lavori di completamento dello stesso 

Centro di raccolta; 

- tale comparto non è stato ancora urbanizzato e per tale motivo non sono 

disponibili le reti pubbliche per i dovuti allacci ( reti fognarie, rete idrica, rete 

elettrica e rete delle telecomunicazioni); 

- alla luce di tale situazione l’amministrazione comunale, per rendere operativo il centro 

di raccolta comunale, ha stabilito di realizzare una linea fognaria provvisoria per 

consentire lo scarico delle acque reflue nel collettore Q3, posto lungo la strada 554; 

 

- le acque vengono recapitate in tale linea fognaria, in accordo con le disposizioni del 

paragrafo 2.2.2 delle “Linee guida per la realizzazione e la gestione degli ecocentri 

comunali” emanate con circolare dell’Assessore Difesa dell’Ambiente della RAS n. 

15808 del 27/07/2009; 



 

Vista la determinazione n° 1051 del 10/10/2016 di affidamento della progettazione di una 

linea fognaria provvisoria a servizio del Centro di raccolta comunale, per consentire lo scarico 

delle acque reflue nel collettore Q3, posto lungo la strada 554, al professionista Ing. Contu 

Samuele; 

 

Visto il progetto definitivo/esecutivo, predisposto dal medesimo professionista, ed approvato con 

deliberazione Giunta Comunale n° 52 del 20/04/2017, per i lavori di realizzazione della linea 

fognaria bianca e nera per l’allaccio del centro di raccolta; 

 

  

Considerato che, per quanto esposto in premessa, è intendimento avviare, ai sensi dell’art. 

32 del Decreto legislativo n°50/2016, la procedura per l’individuazione dell’aggiudicatario 

per i lavori di realizzazione della linea fognaria provvisoria a servizio del centro di raccolta 

comunale; 

 

Specificato che: 

1) l’intervento in oggetto non apporterà significative variazioni morfologiche né 

comporterà significative riduzioni di impermeabilità dei terreni; 

 

2) lo studio di fattibilità idraulica ha dimostrato che le opere in progetto, non daranno 

luogo al verificarsi di situazioni o criticità geologiche, geomorfologiche, idrologiche ed 

idrauliche tali da impedire la loro realizzazione; 

   

Precisato, pertanto, ai sensi dell'art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che : 

1) il contratto ha ad oggetto la realizzare una linea fognaria provvisoria per consentire 

lo scarico delle acque reflue nel collettore Q3, posto lungo la strada 554; 

2) la base d’asta è pari ad € 16.700,00 ( di cui € 541,38 per costi della sicurezza non 

soggetti a ribasso stabiliti dalla stazione appaltante per il coordinamento e la 

sicurezza del cantiere) oltre IVA di legge;  

3) la selezione dell’operatore economico verrà effettuata mediante  confronto tra 

preventivi finalizzato all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del DLgs 

50/20016 e ss.mm.ii. in quanto vige la non obbligatorietà dell’affidamento dei lavori 

tramite MEPA; 

 

4) il criterio di aggiudicazione del contratto, alla luce che ci troviamo al di sotto dei 

40.000,00 euro, sarà quello del minor prezzo – ai sensi dell’art.95, comma 4,  del 

D.lgs. 50/2016; 

 

5) Il RUP è il Dott. Ing. Fabio Bandino – fabio.bandino@comune.selargius.ca.it; 

 

 

 



DETERMINA 

Di avviare, ai sensi dell’art. 32 del Decreto legislativo n°50/2016, la procedura per 

l’individuazione dell’aggiudicatario per i lavori di realizzazione della linea fognaria 

provvisoria a servizio del centro di raccolta comunale; 

 

Di dare atto che la base d’asta è pari ad € 16.700,00 (di cui € 541,38 per costi della 

sicurezza non soggetti a ribasso stabiliti dalla stazione appaltante per il coordinamento e la 

sicurezza del cantiere) oltre IVA di legge; 

 

Di specificare che per tale procedura è stato acquisito il CIG. ZCE1F751E6;  

 

Di assumere la prenotazione del seguente impegno di spesa: 

 

• per € 20.374,00 sul Cap. 71110101/2017  “Manutenzione beni demaniali” – 

 - Riclassificazione D.Lgs. 118/2011 - 8.01.2.0202 ; 

             -  Piano dei Conti Finanziario 2.02.01.09.000 Acquisto di beni e servizi; 

 

    

 L’istruttore A. Angius                                IL DIRETTORE DELL’AREA 7 

                                               Dott. Ing. Fabio Bandino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Determinazione Nr° 893 del  22/08/2017  - - - AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 



Comune di SELARGIUS

Pareri

996

LAVORI DI REALIZZAZIONE LINEA FOGNARIA CENTRO DI RACCOLTA - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE

2017

Servizio Attività amministrative, igiene urbana e verde pubblico, servizi tecnologici,

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 7 - AMBIENTE - SERVIZI TECNOLOGICI

Nr. adozione settore: 116 Nr. adozione generale: 893
22/08/2017Data adozione:

22/08/2017

AREA 2 - BILANCIO E PERFORMANCE

Data

Parere Favorevole

Elisabetta Angela Pennisi

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime VISTO: FAVOREVOLE.

Il Direttore d' Area

Sintesi parere:


